～ 平田ロータリークラブ 週報 ～  No. 1693 （平成 21年 2月 19日）

2008-2009 年度
国際ロータリー会長   李 東建

第 2690 地区ガバナー  鳥居 滋

■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町2280-1 平田商工会議所2F

Tel : 0853-63-3232 / Fax : 63-5365 / IP : 050-5204-5816

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

A.M. 9:00 ～P.M.5:00 土・日曜・祝祭日休局

会長／ 原 孝士    副会長／ 高砂 明弘

幹事／ 田中 浩史   会計／ 大谷 孝

■■■ 例会プログラム
例会日 卓話者 演題

2 月 19 日
出雲市国際交流員

アヌ・ルースネン 様
青くて白いフィンランド

2 月 27 日

（金）

18:：30～

於） 出雲ロイヤルホテル
5RC 合同例会

3 月 5 日 三津町 和泉  実 様

■■■ 出席報告
会員数 出席者数 欠席者数 出席率 前回補正出席率

42 31  11 (4) 81.58 % 94.74 %

■■■ 欠席者

黒田／園山／堀江／飯塚大／園／木佐／遠藤

（石原恵／吾郷／森山／山根）

■■■ 来訪者

なし

■■■ MU

 2/ 12  大谷・伊藤・河原・三代・木佐・園・常松 （家庭集会）

***************************************************

■■■ 次回例会受付当番

（3 月 5 日）  内田節夫／槇野良文／三代晴美

■■■ 近隣クラブ例会情報  （メークアップを考えましょう）

   （出雲）                 （松江）  赤文字 例会変更

月 出雲中央ＲＣ 2/23 月 松江南ＲＣ

火 出雲ＲＣ 2/24 火 松江しんじ湖ＲＣ

水 大社ＲＣ 2/25 水 松江ＲＣ

  木 松江東ＲＣ

金 出雲南ＲＣ 2/27

■■■ 会長挨拶 ■■■

－ お江戸の今 ＮＯ９  －  銀座 ・ 新橋

銀座は山手線でいえば有楽町から新橋の間です。一丁目から八

丁目まである。代表的な建物を紹介しましょう。

1 丁目はポーラ銀座ビル、2 丁目はティファニーギンザビル、3 丁目

はプランタン銀座本館、4 丁目は銀座三越本館、5 丁目は銀座ソニ

ービル、6 丁目は日産自動車本社、7 丁目は資生堂本社、8 丁目

は銀座 888 ビルディングなどです。4 丁目交差点が一番にぎやかな

場所です。7～8 丁目は料亭、ホテル、高級クラブがあり、夜になると

別世界となる。次が新橋となります。新橋駅は歴史が古く、「汽笛一

声新橋を はや我汽車は離れたり」 と鉄道唱歌で歌われたとおり、

明治5年、新橋～横浜に日本初の鉄道が開業した。大正3年の東

京駅完成まで東京の始点であった。昭和9年に東京メトロ銀座線、

昭和38年に都営浅草線が開通した。平成7年にはゆりかもめが開

通し、台場、有明、豊洲につながり、総合展示会場（ビッグサイト）に

は沢山の人が利用します。

 銀座四丁目交差点

■■■ 幹事報告 ■■■

１．ロータリーレート変更 ： 3/1 より 1 ドル 90 円 （現行 88 円）

２．2/27(金) 「5 クラブ合同例会」 のお知らせ

   6 時 30 分 ～  於） 出雲ロイヤルホテル

   5 時 45 分  商工会議所 集合 出発

■■■ 委員会報告 ■■■

プログラム委員会 ： 3 月の例会予定の紹介

ロータリー情報委員会 ： 家庭集会開催の案内

■■■ スマイル ■■■

田中 卓話にフィンランドのアヌ・ルースネンさんを迎えて。

飯塚詔夫会員に彼女の送迎にお世話になりました。

■■■ スピーチ・例会行事 ■■■

  「青くて白いフィンランド」

出雲市国際交流員

   アヌ・ルースネン 様

フィンランドの面積は、日本

から九州・四国を除いたくらい

の大きさです。首都はヘルシン

キで、人口は 530 万人です。

周囲はスウェーデン、ノルウェー、

ロシアと接しています。ＥＵに加盟しており、通貨はユーロです。1 ユーロは私

が来日した当時は165円でしたが、現在は118円になっています。ユーロ硬

貨の裏面は国別にデザインが違っています。

 フィンランドには軍隊があり、2000 年からは女性も入隊できることになりまし

た。世界的に有名なものに、携帯電話会社「ノキア」があります。フィンランド

では携帯電話の 80％以上がノキア製です。

 40％の人が別荘を持っており、別荘にはサウナがつきものです。森ではベリ

ーやキノコを自由に採取して良いと法律で決められています。トナカイの集団

が道路を歩くこともあり、自動車が進めなくなります。冬のサンタクロースも有

名で、キリスト教徒は 12 月 24 日にお墓にローソクを持って行きます。

 日中も太陽がみえない「極夜」や、逆に夜間でも太陽が沈まない「白夜」も

北フィンランドでよく見られます。

クラブテーマ 「 環境 」